
Пояснительная записка 
к проекту решения Думы города 

о внесении изменений в решение Думы города
от 07.10.2009 № 611 -IV ДГ «О Положении о департаменте финансов

Администрации города»

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о 
департаменте финансов Администрации города (далее -  Положение) 
обусловлено уточнением наименования реализуемых департаментом финансов 
функций, а также необходимостью дополнения новыми функциями на 
основании следующего.

1. В соответствии с пунктом 4 распоряжения Администрации города 
Сургута от 08.06.2021 № 861 «О создании рабочей группы по обследованию 
зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида 
их фактического использования для целей налогообложения» департамент 
финансов осуществляет организационное обеспечение деятельности указанной 
рабочей группы, в связи с чем часть 9 статьи 3 Положения дополнена 
пунктом 6.

2. В целях приведения перечня казначейских счетов, открываемых 
департаментом финансов в территориальных органах Федерального 
казначейств, в соответствии со ст. 242.14 БК РФ и порядком казначейского 
сопровождения средств муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденного 
Постановлением Администрации города Сургута от 24.03.2022 
№ 2332, вносятся изменения и дополнения в пункт 1 части 12 статьи 3 
Положения. Соответственно изменения вносятся также в части 33 и 34 статьи 3 
Положения, статья 3 Положения дополняется частями 5511 и 5512.

3. Исключается нереализуемая департаментом финансов функция по 
информированию главных администраторов доходов бюджета города о 
реквизитах зачисления поступлений в бюджет города, в связи с чем 
исключается пункт 3 части 12 статьи 3 Положения.

4. В связи с закрытием расчетных счетов в Расчетно-кассовом центре 
города Сургута и переводом всех операций на казначейские счета, открытые в 
Федеральном казначействе, вносятся изменения в часть 19 статьи 3 Положения.

5. Наименование реализуемой департаментом финансов функции 
приводится в соответствие с решением Думы города Сургута от 27.09.2012 
№ 231-V ДГ «О дополнительных основаниях признания безнадежными к 
взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 
(сборам)». В связи с чем уточнена часть 41 статьи 3 Положения.

6. В целях приведения фактически осуществляемых департаментом 
финансов функций в соответствие с порядком формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов города Сургута, 
утвержденного постановлением Администрации города Сургута от 28.08.2020 
№ 6034, Положение дополняется функциями по формированию перечня 
налоговых расходов и подготовке сводного отчёта и сводной аналитической



записки об оценке налоговых расходов города Сургута за отчетный 
финансовый год (часть 5513 и 55 й статьи 3 Положения соответственно).

7. Функции директора департамента приводятся в соответствие 
с полномочиями, переданными в соответствии с доверенностью 
Администрации города от 29.12.2023 № 602, выданной Главой города.

8. Вносятся изменения уточняющего характера с учетом фактически 
реализуемых функций, предусмотренных бюджетным, налоговым 
законодательством, Уставом муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Положением 
о бюджетном процессе, утвержденным решением Думы города от 28.03.2008 
№ 358-IV ДГ, иными муниципальными правовыми актами (уточняются части 
3, 5, пункты 8 и 10 части 10, пункты 4 и 27 части 12, пункт 3 части 13, часть 37, 
пункты 5 и 6 части 55' статьи 3 Положения).
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